
وزیر ارتباطات در پاسخ به سؤال نمایندگان درباره ساماندهی حوزه حکمرانی دیجیتال نیز 
با تأکید بر اینکه صدمات جنگ اجتناب‌ناپذیر است، تصریح کرد: »هیچ‌گاه حوزه امنیت 
سایبری کشور رها نشده و تقسیم کار مشخصی بین نهادها وجود دارد. اگرچه نیاز به ارتقا و 
استفاده از درس‌آموخته‌های جنگ داریم.«هاشمی‌در پاسخ به انتقادها درباره شبکه ملی 
اطلاعات نیز گفت: »مطابق ماده ۶۵ قانون برنامه هفتم توسعه، این شبکه باید تا پایان 
برنامه تکمیل شود. اما نباید فراموش کرد که ارتباط با اینترنت جهانی یکی از مؤلفه‌های 
ضروری این شبکه است؛ البته با حفظ استقلال و امنیت. نباید مسیر را اشتباه رفت چون 
بسیاری از مؤلفه‌های شبکه ملی اطلاعات، به ارتباطات جهانی نیاز دارد.«وزیر ارتباطات 
درباره بهره‌گیری از ظرفیت فضای مجازی نیز گفت: »در این موضوع توجه ویژه به بخش 
خصوصی در دستور کار است، هر جا به بخش خصوصی اعتماد شده، جواب گرفته‌ایم. به 
عنوان مثال اگر در حال حاضر برخی از مؤلفه‌های شبکه ملی اطلاعات حتی از برنامه جلوتر 
است دلیل آن، توجه به این بخش با نگاه اقتصادی است. همچنان که در حوزه سلامت، 
خرده‌فروشی، مسیریابی و بانکداری الکترونیکی در کشور قابلیت‌های خوبی داریم که با 
ظرفیت جوانان نخبه و توانمند کشور شکل گرفته است، اما مطمئناً در جاهایی نیز نیاز 

است تا از درس آموخته‌های جنگ، برای ترمیم خلأها استفاده شود.«

حوزه امنیت سایبری کشور رها نشده است

ـــرش بـ

تازه‌های موبایل

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

حوزه فاوا
 »محمد‌محسن صدر«، رئیس سازمان فناوری اطلاعات �	

ایران از مذاکره برای صادرات پیام‌رسان‌های ایرانی به 
کشورهای همسایه خبر داد و افزود:»در سفر اخیر به 
عربستان پیشنهاد داده شد پیام‌رسان‌های بومی‌ما خدمات 
خود را به صورت وایت لیبل به دیگر کشورها ارائه دهند. 
خوشبختانه استقبال خوبی از این پیشنهاد شده است و 
مذاکرات در این زمینه ادامه دارد. انتظار داریم بتوانیم این 

محصولات ملی را به بازارهای منطقه نیز معرفی کنیم.« 

»حسین افشین«، معاون علمی‌فناوری و اقتصاد �	
دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری از تقویت زیرساخت‌های 
کوانتومی‌در ۸ دانشگاه کشور و شکل‌گیری شورای راهبری 
کوانتوم در معاونت علمی‌ریاست‌جمهوری خبر داد و 
افزود:»هدف ما توسعه مداوم این آموزش‌ها تا رسیدن 
به حداقل ۶۰ درس تخصصی در حوزه‌های مختلف کوانتوم 

» . ست ا

نوبیا از گوشی گیمینگ ضدآب ردمجیک ۱۱ اولترا با �	
فن خنک‌کننده رونمایی کرد. این پرچمدار جدید سری 
۱۱به پردازنده‌ اسنپدراگون ۸ الیت ۲، یک باتری غول‌پیکر 

و نمایشگری باکیفیت‌تر از نسل‌های قبل مجهز است.

گوگل با انتشار ویدیویی ۱۳ ثانیه‌ای، از طراحی نهایی �	
گوشی پیکسل ۱۰ پرده برداشت. ماژول دوربین و وجود 
3 لنز دوربین، ارتقای قابل‌توجه نسبت به پیکسل ۹ 

محسوب می‌شود.

پس از جدایی از HMD Global، اکنون نوکیا قصد �	
بازگشت به بازار را دارد و گفته می‌شود گوشی‌های جدید 
نوکیا که از تراشه‌های Unisoc استفاده می‌کنند، احتمالاً 
با نام‌های تجاری HMD Bold و HMD Crest 2 راهی بازار 

می‌شوند.

چین ساخت بزرگ‌ترین سد برق‌آبی جهان را با ظرفیت �	
تولید سالانه ۳۰۰ میلیارد کیلووات‌ساعت برق، در تبت آغاز 
کرد. این پروژه، اهدافی همچون توسعه انرژی پاک و رشد 

اقتصادی مناطق غربی را دنبال می‌کند.

اوپن‌ای‌آی اعلام کرده است، کاربران چت‌جی‌پی‌تی روزانه �	
بیش از ۲.۵ میلیارد درخواست )Prompt( ارسال می‌کنند 
که این آمار نشان‌دهنده رشد بی‌سابقه استفاده کاربران 

از این ابزار است.

وزیر ارتباطات با اشاره به تشکیل کارگروه ویژه 
پایش وضعیت ارتباطات و خدمات عمومی‌در 
اولین ساعات جنگ، از برگزاری جلسات روزانه 
و حتی دوبار در روز به منظور تصمیم‌گیری فوری 
با حضور  یادآور شد: »همکاران ما  و  خبر داد 
میدانی در محل کسب‌وکارهای دیجیتال تلاش 
کردند خدمات را تداوم ببخشند.«‌هاشمی‌افزود: 
»همراهی با نهادهای اجرایی برای تداوم خدمات 
عمومی‌مانند توزیع سوخت، خدمات پرداخت، 
بهداشت و درمان و اطلاع‌رسانی نیز در دستور 
کار قرار گرفت.« وزیر ارتباطات در پاسخ به سؤال 
نمایندگان درباره وضعیت سایبری کشور در دوران 
جنگ یادآور شد:» در جنگ 12روزه، بیش از ۲۰ 
هزار حمله سایبری از خارج کشور شناسایی شد 
که هدف این حملات، از کار انداختن خدمات 
آنلاین و ایجاد اختلال در خدمت‌رسانی به مردم 

بود ولی در بسیاری موارد با موفقیت دفع شد. در 
این جنگ، کشور با حملاتی پیچیده و بی‌سابقه از 
سوی دشمنی جدی مواجه بود اما تلاش ویژه‌ای 
برای مدیریت این موضوع انجام شد تا آسیب‌ها 
را به حداقل برسانیم. در بسیاری از موارد حملات 
مدیریت شد و خدمات نیز برپا ماند و البته در 
مواردی نیز آسیب دیدیم که این به عنوان یک 
درس آموخته در ادامه راه در دستور کار قرار 
گرفت.«‌هاشمی‌افزود: » با وجود فشار مضاعف 
بر شبکه‌های ارتباطی و جابه جایی‌های گسترده 
مردم در این ایام و در حالی که ما گسترده‌ترین 
حملات سایبری تاریخ کشور را تجربه کردیم، 
زیرساخت‌های جایگزین در یک شرایط تعامل 
اثرگذار با بخش خصوصی، به‌سرعت فعال شد.« 
وزیر ارتباطات در ادامه با رد نگرانی درباره تمرکز 
مراکز داده گفت: »در جریان جنگ ۱۲ روزه، با 

وجود حملات فیزیکی و سایبری، خدمات پخش 
صداوسیما و دیگر زیرساخت‌های کلیدی متوقف 
نشدند که این امر نشان‌دهنده طراحی و توزیع 

مناسب مراکز داده در کشور است.«

 دسترسی به محتوای نامناسب 
محدود نشد

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به 
نیز  شبکه  کیفیت  درباره  نمایندگان  سؤالات 
از فیلترشکن‌های مجانی در  گفت: »استفاده 
سال‌های گذشته، زمینه‌ساز آلودگی شبکه اینترنت 
کشور شده که این امر بی‌شک بر افت کیفیت 
شبکه تأثیرگذار است؛ به طوری که ۳۰ درصد از 
درخواست‌های مردم به واسطه همین آلودگی‌ها 
و استفاده از فیلترشکن‌ها اجابت نمی‌شود و 
البته این موضوع باید مورد توجه قرار گیرد چراکه 

وزیر ارتباطات در صحن علنی مجلس تشریح کرد

عوامل اصلی افت اینترنت در کشور
فاوا

 گروه فناوری / روز گذشته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با حضور در صحن علنی مجلس و در پاسخ به سؤالات نمایندگان، به تشریح عملکرد این 
وزارتخانه در جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران پرداخت؛ از مقابله موفق با حملات پیچیده سایبری، ضرورت بازنگری در حکمرانی فضای مجازی 
و تأثیر فیلترشکن‌ها بر کیفیت شبکه تا برنامه‌ریزی برای توسعه متوازن ارتباطات روستایی. ستار‌هاشمی‌همچنین با هشدار نسبت به تبعات اجتماعی 

محدودیت اینترنت، بر بهره‌گیری از ظرفیت نخبگان برای پیشبرد اقتصاد دیجیتال تأکید کرد.

رضایت مردم مهم است.«‌هاشمی‌افزود: » در سال 
۱۴۰۱ محدودیت‌هایی ایجاد شد اما آیا دسترسی‌ها 
آیا الان فرزندان ما بدون هیچ  محدود شد؟ 
محدودیتی به همه محتوا دسترسی ندارند؟ چرا 
به همه چیز به دید فنی نگاه می‌کنیم؟ الان هم 
صحبت از محدودیت در بحث فناوری می‌کنند. 
مگر می‌شود با فناوری مقابله کور کرد؟ ما باید از 
ظرفیت فناوری برای پیشرفت استفاده کنیم و 
این مسأله در برنامه‌های ما بویژه در توسعه شبکه 
ملی اطلاعات لحاظ شده است.« وزیر ارتباطات 
البته بخشی از کیفیت نامناسب اینترنت و شبکه 
را ناشی از کمبود سرمایه‌گذاری دانست و یادآور 
شد:» بحث دراین باره مفصل است و توضیح آن، 

زمان بیشتری می‌طلبد.«
وزیر ارتباطات درباره اقدامات وزارت ارتباطات در 
دولت چهاردهم دراین باره گفت: »تمرکز اصلی 
ما بر بحث تولید محتواست که همواره مورد تأکید 
مقام معظم رهبری قرار داشته است. تصویب سند 
تسهیم درآمد محتوا در این دولت نشان می‌دهد 
اعتقادمان بر این است که نهضت تولید محتوا 
باید در کشور عملیاتی شود و این موضوع حتماً 
می‌تواند ما را نجات بدهد. اگر صحبت از شبکه 
ملی اطلاعات می‌کنیم چرا محتوا در شبکه ملی 
اطلاعات مورد توجه قرار نمی‌گیرد؟ باید پیشرفت 
در این حوزه مورد توجه قرار گیرد همان طور که 
این موضوع در دستور کار وزارتخانه نیز قرار دارد.«

  15هزار میلیارد تومان آسیب
 به اقتصاد دیجیتال

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در صحن مجلس 
در پاسخ به سؤال نمایندگان درباره وضعیت کسب 

و کارهای دیجیتال هم توضیح داد: » در بحث 
اقتصاد دیجیتال باید گفت که حدود ۱۰ میلیون 
نفر از شهروندان به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
بر بستر اینترنت فعالیت دارند و امرار معاش 
می‌کنند. آنچه مسلم است ایجاد محدودیت در 
جنگ 12 روزه و افت کیفیت شبکه بر درآمدزایی 
این کسب و کارها تأثیرگذار بود. به هر حال ما در 
شرایط جنگ در بحث اقتصاد دیجیتال و اشتغال 
آسیب دیدیم و آمار نشان می‌دهد که حدود 
۳۰ درصد کاهش اشتغال داشتیم. این کاهش 
اشتغال باعث آسیبی معادل یک همت در هر دو 
روز از جنگ به اقتصاد دیجیتال کشور شده است. 
این رقم بدان معناست که اقتصاد دیجیتال کشور 
در حدود یک ماه، ۱۵ هزار میلیارد تومان آسیب 
دیده که این عدد، برابر با اعتبارات سالانه برخی 
وزارتخانه‌هاست.«‌هاشمی‌در ادامه یادآور شد: »اما 
شرایط، جنگی بود و عملاً محدودیت‌هایی حسب 
صلاحدید مراجع ذیصلاح و نهادهای اطلاعاتی و 
امنیتی در بحث اینترنت اتفاق افتاد ولی مردم 
و کسب وکارها با ما همراه بودند. ما هم تلاش 
کردیم منابعی را برای این خسارت‌ها به میزان ۲ 
همت تأمین کنیم. درحال حاضر فرآیند در اختیار 
قرار دادن این منابع به کسب و کارهای دیجیتال با 
همراهی وزارت اقتصاد و معاونت علمی‌و فناوری در 

حال انجام است.«
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه اگر به نخبگان 
کشور بی‌توجهی شود، خطر مهاجرت آنها یک 
مسأله امنیتی خواهد شد، افزود: »ما متعهدیم 
با استفاده از ظرفیت نخبگان، کشور را در مسیر 
توسعه فناوری و خدمات دیجیتال پیش ببریم و 

اجازه ندهیم امید جوانان آسیب ببیند.«
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